

## 平成30年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 太陽光発電所ネットワーク

## 1 事業の成果

- 全体および地域交流会（13地域）の活動では、太陽光発電（以下PV）システムに関する相談活動を含む普及啓発活動を実施。バイパスダイオード調査、メンテナンス、卒FIT、火災・災害対応、電力・環境価値のブロックチェーン取引など、世の中の関心やニーズの高いテーマについて学習会やセミナーを開催した。
- 産業技術総合研究所の委託事業を通じて、PVシステムの安全性に関するフィールド調査を全国約100カ所で実施した。
- 2019年11月以降、10kW未満のPVの余剰電力買取期間が順次終了することから、蓄電池の導入等のFIT終了後の選択肢や、新たな売電先の紹介・情報提供を行うセミナーを開催した。
- 環境省の「ブロックチェーン技術を活用した再エネCO2削減価値創出モデル事業」に参加。セミナーによるプロジェクト周知に加え、既存の環境価値取引であるグリーン電力証書制度参加者へのグループインタビューやアンケート、環境価値測定機器のトライアル設置を行った。
- 住宅用太陽光発電システムから発生した火災事故についてレポートした消費者庁・消費者安全調査委員会の調査報告書に対して、見解・意見の表明を行った。
- 登録電気工事業者の届出を行い、約1年をかけて、バイパス回路調査、不具合点検、パワーコンディショナ交換などの事例を重ねた。次年度以降、新たな収益事業として展開していく。
- このほか、太陽光発電所ネットワークの法人目的に合致する各種事業活動を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【26,327】千円)

| 定款に記載された事業名            | 事業内容   | 日時 | 場所   | 従事者人数  | 受益対象者範囲         | 受益対象者人数   | 事業費(千円) |
|------------------------|--|----|--|--------|-----------------|-----------|---------|
| 太陽光発電に関する普及および啓発に関する事業 | 地域交流会活動<br>全国13地域で、地域会員を中心に、太陽光発電の普及啓発に関するイベント出展、セミナー開催、相談活動等を実施 | 通年 | 13地域<br>・東北<br>・茨城<br>・群馬<br>・埼玉<br>・千葉<br>・東京<br>・神奈川<br>・山梨<br>・静岡<br>・中部<br>・京都<br>・兵庫<br>・宮崎 | 200名以上 | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 4,011   |

|   |   |    |    |        |                 |           |       |
|---|---|----|----|--------|-----------------|-----------|-------|
|   | <b>普及広報活動</b><br>報告書・会報誌の発行、HP・SNSの運営、学習会・見学会の開催、企業・自治体・団体等への講師派遣、イベント出展、自然エネルギー寺子屋の開催等 | 通年 | 全国 | 200名以上 | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 6,278 |
|   | <b>PV-Green 事業</b><br>PV設置者のグリーン電力認証業務等の実施、PVグリーン電力証書の発行・販売                             | 通年 | 全国 | 200名以上 | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 4,053 |
|   | <b>新電力へのスイッチング事業</b><br>再生可能エネルギー比率の高い電力会社への切り替えサポート事業                                  | 通年 | 全国 | 10名以上  | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 0     |
|   | <b>市民共同発電所・市民ファンドサポート事業</b><br>当団体が保有、または関連団体のPVの保守・管理、市民太陽光発電所の建設および資金調達、出資者管理の支援      | 通年 | 全国 | 10名以上  | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 5,544 |
| 太陽光発電設備等の設置及びその維持管理に係る情報の収集、加工、ならびに相談に関する事業 | <b>相談室事業</b><br>相談窓口の設置。相談活動をセンター及び全国の地域交流会で実施  | 通年 | 全国 | 50名以上  | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 16    |
|   | <b>共同研究事業ほか</b><br>PVの維持管理を目的とした安全装置の故障調査、メンテナンスの実施                                     | 通年 | 全国 | 50名以上  | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 6,425 |
| 太陽光発電設備等の普及促進のための制度のあり方等についての意見の発表に関する事業    | <b>政策提言</b><br>住宅用PVの火災事故をテーマとした消費者事故調の調査報告書に対する意見表明                                    | 通年 | 全国 | 1名以上   | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 0     |
|   | <b>各種委員会への参加</b><br>太陽光発電システム標準化総合委員会、地域主導型再生可能エネルギー導入促進事業等審査会等への委員参加                   | 通年 | 全国 | 1名以上   | 会員<br>および<br>国民 | 不特定<br>多数 | 0     |

(2) その他の事業

実業実績なし

## 平成30年度 特定非営利活動に関わる事業 会計収支計算書

(自)平成30年6月1日 (至)令和元年5月31日

特定非営利活動法人 太陽光発電所ネットワーク  
(単位:円)

| 科 目                      | 実績額<br>(a)        | 前年度<br>実績額<br>(b) | 予算額(a)              | 差異<br>(b)-(a)      | 備考                            |
|--------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------------------|
| I 経常収入の部                 |                   |                   |                     |                    |                               |
| 1 会費収入                   | 3,656,000         | 3,634,000         | 4,800,000           | 22,000             |                               |
| 2 寄付金収入                  | 3,181,856         | 780,975           | 1,500,000           | 2,400,881          | 協賛金(24)                       |
| 3 事業収入                   |                   |                   |                     |                    |                               |
| ① グリーン電力事業               |                   |                   | 2,265,000           |                    |                               |
| a.自治体G電力事業               | 0                 | 0                 | 115,000             |                    |                               |
| b.PVG事業収入                | 2,126,935         | 2,218,287         | 2,150,000           | ▲ 91,352           | 自主事業:手数料収入                    |
| ② 市民共同発電事業               |                   |                   | 3,100,000           |                    |                               |
| a.市民ファンド事業               | 825,600           | 1,899,671         | 1,450,000           | ▲ 1,074,071        | センター(静岡、野田村、香川)               |
| b.市民共同発電所事業              | 3,609,928         | 6,490,325         | 1,650,000           | ▲ 2,880,397        | 静岡(80)、小諸(70)、でんきの森(200)⇒売電収入 |
| ③ 普及啓発事業(講師派遣等)          | 2,393,104         | 3,350,239         | 4,500,000           | ▲ 957,135          |                               |
| ④ その他事業                  | 9,188,391         | 15,057,870        | 1,000,000           | ▲ 5,869,479        | 委託:産総研(590)、環境省事業(100)        |
| 4 助成金収入                  | 500,000           | 0                 | 15,500,000          | 500,000            | 厚生労働省助成金                      |
| 5 雑収入                    | 189,201           | 58                | 300,000             | 189,143            |                               |
| <b>経常収入合計(A)</b>         | <b>25,671,015</b> | <b>33,431,425</b> | <b>17,465,000</b>   | <b>▲ 7,760,410</b> |                               |
| II 経常支出の部                |                   |                   |                     |                    |                               |
| 1. 事業費                   |                   |                   |                     |                    |                               |
| ① 人件費(給与手当)              | 7,895,412         | 7,069,822         | 5,500,000           | 825,590            |                               |
| 人件費(有償ボランティア費)           | 3,113,427         | 2,153,435         | 6,000,000           | 959,992            |                               |
| 法定福利費                    | 1,340,313         | 1,267,198         | 660,000             | 73,115             |                               |
| ② 間接経費(事務所費)             | 4,207,133         | 4,235,983         | 3,353,000           | ▲ 28,850           |                               |
| ③ 事業直接経費                 |                   |                   |                     | 0                  |                               |
| 自治体G事業                   | 0                 | 2,931             | 250,000             | ▲ 2,931            |                               |
| PVG事業費                   | 741,802           | 889,742           | 770,000             | ▲ 147,940          | 自主:PVG事業                      |
| 市民共同・市民ファンド事業            | 1,507,628         | 1,213,938         | 200,000             | 293,690            |                               |
| 普及啓発費                    | 2,966,248         | 3,403,489         | 2,800,000           | ▲ 437,241          |                               |
| 組織交流活動費                  | 699,525           | 638,927           | 1,000,000           | 60,598             |                               |
| その他の事業                   | 3,113,719         | 4,319,638         | 2,200,000           | ▲ 1,205,919        | 産総研事業                         |
| 助成活動                     |                   | 0                 | 2,000,000           | 0                  |                               |
| 相談室費                     | 16,285            | 18,600            | 100,000             | ▲ 2,315            |                               |
| 減価償却                     | 725,557           | 829,609           |                     | ▲ 104,052          |                               |
| <b>事業費合計</b>             | <b>26,327,049</b> | <b>26,043,312</b> | <b>24,833,000</b>   | <b>283,737</b>     |                               |
| 2. 管理費                   |                   |                   |                     |                    |                               |
| 人件費(給与手当)                | 3,383,748         | 2,629,536         | 2,500,000           | 754,212            |                               |
| 人件費(有償ボランティア費)           | 243,389           | 1,289,579         | 1,800,000           | ▲ 1,046,190        |                               |
| 法定福利費                    | 574,420           | 497,154           | 330,000             | 77,266             |                               |
| 福利厚生費                    | 59,823            | 25,503            | 30,000              | 34,320             |                               |
| 会議費                      | 331,057           | 474,189           | 360,000             | ▲ 143,132          |                               |
| 旅費交通費                    | 35,384            | 12,790            | 100,000             | 22,594             |                               |
| 通信費                      | 88,647            | 111,728           | 280,000             | ▲ 23,081           |                               |
| 賃借料(リース料)                | 204,534           | 212,096           | 180,000             | ▲ 7,562            |                               |
| 備品・消耗品費・事務用品費・修繕費等       | 360,466           | 99,716            | 65,000              | 260,750            |                               |
| 地代家賃・光熱費                 | 624,468           | 541,952           | 555,000             | 82,516             |                               |
| 支払手数料                    | 121,743           | 237,130           | 105,000             | ▲ 115,387          |                               |
| 雑費・雑損益・支払利息・諸会費          | 71,129            | 142,457           | 20,000              | ▲ 71,328           |                               |
| 租税公課費                    | 296,685           | 462,795           | 180,000             | ▲ 166,110          |                               |
| 減価償却                     | 310,953           | 355,546           |                     | ▲ 44,593           |                               |
| <b>管理費合計</b>             | <b>6,706,446</b>  | <b>7,092,171</b>  | <b>6,505,000</b>    | <b>▲ 385,725</b>   |                               |
| <b>当期支出合計(B)</b>         | <b>33,033,495</b> | <b>33,135,483</b> | <b>31,338,000</b>   | <b>▲ 101,988</b>   |                               |
| 期首棚卸高                    | 1,103,850         | 1,068,870         |                     |                    |                               |
| 期末棚卸高                    | 208,060           | 1,103,850         |                     |                    |                               |
| <b>当期売上原価(C)</b>         | <b>895,790</b>    | <b>34,980</b>     | <b>0</b>            | <b>860,810</b>     |                               |
| <b>当期収支差額(A)-(B)+(C)</b> | <b>-8,258,270</b> | <b>330,922</b>    | <b>▲ 13,873,000</b> |                    |                               |

## 貸借対照表

令和元年5月31日現在

特定非営利活動法人太陽光発電所ネットワーク

| 資 産 の 部   |           | 金額 (単位: 円) | 負 債 の 部    |             | 金額 (単位: 円)  |
|-----------|-----------|------------|------------|-------------|-------------|
| I 流動資産    |           |            | I 流動負債     |             |             |
| 現金・預金     | 9,147,132 |            | 短期借入金      | 9,010,000   |             |
| 棚卸資産      | 208,060   |            | 未払費用       | 3,231,797   |             |
| 前払費用      | 290,540   |            | 前受金        | 2,256,000   |             |
| 未収入金      | 92,145    |            | 仮受金        | 73,850      |             |
|           |           |            | 預り金        | 454,277     |             |
| 流動資産合計    |           | 9,737,877  | 証書預り金      | 4,466,181   |             |
|           |           |            | 基金預り金      | 2,699,710   |             |
| II 固定資産   |           |            | 流動負債合計     |             | 22,191,815  |
| 有形固定資産    | 7,510,432 |            | II 固定負債    |             |             |
| 無形固定資産    | 27,010    |            | 長期借入金      | 2,120,000   |             |
| 投資等その他の資産 | 676,678   |            | 固定負債合計     |             | 2,120,000   |
| 固定資産合計    |           | 8,214,120  | 負債合計       |             | 24,311,815  |
|           |           |            | 正味財産の部     |             | 金額 (単位: 円)  |
|           |           |            | 前期繰越正味財産   | 1,898,452   |             |
|           |           |            | 当期正味財産増加額  | △ 8,258,270 |             |
|           |           |            | 正味財産合計     |             | △ 6,359,818 |
| 資産合計      |           | 17,951,997 | 負債及び正味財産合計 |             | 17,951,997  |

会計財産目録  
令和元年5月31日現在

特定非営利活動法人太陽光発電所ネットワーク

| 科 目           |                                 | 金 額       |                  |
|---------------|---------------------------------|-----------|------------------|
| <b>I 資産の部</b> |                                 |           |                  |
| 1. 流動資産       |                                 |           |                  |
| 現金預金          |                                 |           |                  |
| 現金            | 事務局                             | 493,791   | 493,791          |
|               | 茨城地域交流会                         | 50,779    |                  |
|               | 栃木地域交流会                         | 5,791     |                  |
|               | 群馬地域交流会                         | 69,473    |                  |
|               | 埼玉地域交流会                         | 270,498   |                  |
|               | 千葉地域交流会                         | 108,057   |                  |
|               | 東京地域交流会                         | 197,517   |                  |
|               | 神奈川地域交流会                        | 0         |                  |
|               | 山梨地域交流会                         | 145,080   |                  |
|               | 静岡地域交流会                         | 44,738    |                  |
|               | 中部地域交流会                         | 58,873    |                  |
|               | 関西地域交流会                         | 0         |                  |
|               | 宮崎地域交流会                         | 108,094   |                  |
|               | 九州地域交流会                         | 127,057   |                  |
|               | 佐賀地域交流会                         | 32,767    |                  |
|               | 富山地域交流会                         | 150,233   |                  |
|               | 山口地域交流会                         | 40,304    |                  |
|               | 京都地域交流会                         | 174,409   |                  |
|               | 小諸地域交流会                         | 30,748    |                  |
|               | 兵庫地域交流会                         | 0         |                  |
|               | 東北地域交流会                         | 40,810    | 1,655,228        |
| 普通預金          | 三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2368131     | 252,883   |                  |
|               | 三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2417857     | 4,046,232 |                  |
|               | 三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2417860     | 433,095   |                  |
|               | 三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 0916079     | 101,354   |                  |
|               | 郵便貯金 振替口座 00190-7-758332        | 150,369   |                  |
|               | 楽天銀行 ロック支店 No. 7015479          | 59,335    |                  |
|               | 郵便貯金 普通口座 10130-79780731        | 599,620   |                  |
|               | 郵便貯金 普通口座 10140-37067691        | 1,355,225 | 6,998,113        |
| 棚卸資産          |                                 |           |                  |
| (書籍)          | 太陽光発電技術者育成のための基礎知識 @1250×30冊    | 37,500    |                  |
| (書籍)          | 太陽光発電の家づくり入門 @1700×9冊           | 15,300    |                  |
| (書籍)          | よくわかる自然エネルギーQ&A @1400×19冊       | 26,600    |                  |
| (書籍)          | エネルギーシフト @1400×14冊              | 19,600    |                  |
| (書籍)          | アドバイザー試験公式テキスト @2400×2冊         | 4,800     |                  |
| (書籍)          | 我が家ではじめる太陽光発電 @1600×0冊          | 0         |                  |
| (書籍)          | 単管パイプによる太陽光発電 @2000×12冊         | 24,000    |                  |
| (書籍)          | 人生は100Wで生きられる @1400×3冊          | 4,200     |                  |
| (書籍)          | ソーラーシェアリングのすすめ @3800×8冊         | 30,400    |                  |
| (商品)          | ソーラーランタン@1800×12,アウトドア@2160×4   | 30,240    |                  |
| (商品)          | 携帯型ソーラーパネル SunPad10 @5, 140×3   | 15,420    | 208,060          |
| 前払費用          |                                 |           |                  |
| (家賃)          | 湯島ビルディング 湯島事務所 家賃・倉庫料           | 142,693   |                  |
| (施設利用料)       | 小諸エコビレッジ                        | 60,000    |                  |
| (引落し手数料)      | 16年度年会費引落手数料                    | 72,295    |                  |
| 他             | インターネット利用料等                     | 15,552    | 290,540          |
| 未収入金          | 売電料(4月分 静岡市民)                   | 92,145    | 92,145           |
| <b>流動資産合計</b> |                                 |           | <b>9,737,877</b> |
| 2. 固定資産       |                                 |           |                  |
| 有形固定資産        |                                 |           |                  |
| 工具器具          | 輪転機・電話設備一式等                     | 16,630    |                  |
| 機械装置          | (静岡市民共同発電所)                     | 1,908,453 |                  |
| 機械装置          | (小諸市民共同発電所)                     | 1,650,920 |                  |
| 機械装置          | (小諸独立型発電所)                      | 906,286   |                  |
| 機械装置          | (ほしのみや幼稚園)                      | 1,059,498 |                  |
| 工具・器具         | (バイパスダイオード・パワーコンディショナー)         | 1,968,644 |                  |
| 車両運搬具         | (小諸独立型発電所)                      | 1         | 7,510,432        |
| 無形固定資産        | 電話加入権                           | 27,010    | 27,010           |
| 3. 投資等        |                                 |           |                  |
| 出資金           | 未来バンク事業組合                       | 139,000   |                  |
| 出資金           | 合同会社 野田村だらすこ市民共同発電所             | 50,000    |                  |
| 出資金           | 恵那山おひさま発電所・静岡市民共同発電所 @30,000    | 60,000    |                  |
| 出資金           | 川根スカイエナジー合同会社・合同会社うつくしま @50,000 | 100,000   |                  |
| 差入保証金         | 湯島ビル 本社事務所保証金                   | 327,678   | 676,678          |
| <b>固定資産合計</b> |                                 |           | <b>8,214,120</b> |

| 科 目             |                  | 金 額       |            |
|-----------------|------------------|-----------|------------|
| II 負債の部         |                  |           |            |
| 1. 流動負債         |                  |           |            |
| 短期借入金           | (個人 より)          | 5,000,000 |            |
|                 | (個人 より)          | 2,000,000 |            |
|                 | (同) 静岡市民共同発電所より) | 2,000,000 |            |
|                 | (地域交流会)          | 10,000    | 9,010,000  |
| 未払費用            | 水道料金             | 4,254     |            |
|                 | 事務用品             | 50,932    |            |
|                 | 地域交流会費用          | 324,679   |            |
|                 | 給料(1月より5月まで)     | 2,851,932 | 3,231,797  |
| 前受金             | 2019年度以降の会費      | 2,256,000 | 2,256,000  |
| 仮受金             | グリーン電力入金 未処理     | 73,850    | 73,850     |
| 預り金             | 給与源泉税            | 153,997   |            |
|                 | 報酬源泉税            | 5,588     |            |
|                 | 住民税              | 47,070    |            |
|                 | 雇用保険料            | 34,385    |            |
|                 | 社会保険料            | 30,963    |            |
|                 | その他(弁護士顧問料)      | 62,274    |            |
|                 | その他              | 120,000   | 454,277    |
| 証書預り金(PV-Green) |                  | 4,466,181 | 4,466,181  |
| 基金預り金(PV-Green) |                  | 2,699,710 | 2,699,710  |
| 流動負債合計          |                  |           | 22,191,815 |
| 2. 固定負債         |                  |           |            |
| 長期借入金           | (静岡市民共同発電所への出資金) | 2,120,000 | 2,120,000  |
| 固定負債合計          |                  |           | 2,120,000  |
| 負債合計            |                  |           | 24,311,815 |